Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros  
Gratificação de Função 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ADICIONAL DE QUEBRA DE CAIXA 
Os empregados que exercem a função de caixa receberão, mensalmente, adicionais 
de quebra de caixa no importe de R$ 268,06 (duzentos e sessenta e oito reais e seis 
centavos) mensais. 

Comissões 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - PAGAMENTO DE COMISSÃO 
A efetiva adesão ao contrato de participação em grupo de consórcio se dará com a 
confirmação de pagamento da quinta parcela mensal pelo consorciado e tornará

[...]

Auxílio Alimentação 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - VALE ALIMENTAÇÃO/CESTA BÁSICA/VALE 
REFEIÇÃO 
As empresas que integram a categoria fornecerão aos seus empregados, até o 5º 
(quinto) dia útil do mês, vale alimentação; cesta básica ou vale refeição no valor de R$ 
262,00 (duzentos e sessenta e dois reais), na forma da legislação vigente, respeitando 
o Programa de Alimentação do Trabalhador – PAT, instituído pela Lei Federal nº 
6.321/1976 e regulamentada pelo decreto nº 05 de 14 /01/1991, sem qualquer 
natureza salarial e integração à remuneração dos empregados para quaisquer efeitos.

[...]

Fica convencionado que, conforme o parágrafo 2º, do art. 59, da CLT, não haverá 
acréscimo de salário, desde que o excesso de horas trabalhadas em um dia seja 
compensado pela correspondente diminuição em outro dia, de maneira que não 
exceda, no período máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, à soma das 
jornadas semanais previstas, nem seja ultrapassado o limite máximo de 10 (dez) horas 
diárias. 

§ 1º Na hipótese de rescisão de contrato de trabalho, sem que tenha havido a 
compensação integral da jornada extraordinária, na forma do parágrafo anterior, fará o